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FV/ac 

 

ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PEL 

PLE DE L’AJUNTAMENT D’ALELLA 

 

IDENTIFICACIÓ DE LA SESSIÓ 

 

Caràcter: ordinari 

Data: 31 d’octubre de 2013 

Horari: de les 19 h 35 min a les 20 h 35 min 

Lloc: Sala de Sessions de la Casa de la Vila 

 

ASSISTENTS 

 

Sr. Marc Almendro i Campillo, regidor (ERC-SxA-AM) 

Sr. José Bardes Conesa, regidor (Gd’A) 

Sra. Ana Fernández i Amela, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sr. Andreu Francisco i Roger, alcalde-president (ERC-SxA-AM) 

Sr. Vicenç Llorca i Berrocal, regidor (CiU) 

Sra. Glòria Mans Cervantes, regidora (PSC-PM) 

Sra. Mercè Marzo Gómez, regidora (Gd’A) 

Sra. Maria Isabel Nonell i Torras, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sra. Rosa Rubio i Munné, regidora (CiU) 

Sr. Frederic Salas i Mañas, regidor (ERC-SxA-AM) 

Sra. Maria Teresa Vilaró i Comas, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sra. Cristina Xatart i Alzina, regidora (CiU)  

 

Assistits pel sotasignat secretari general de la Corporació, Sr. Félix-José Valdés Conde. 
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Excusa la seva absència el Sr. Francisco Javier Berzosa Hergueta, regidor (PP). 

 

Assisteix a la sessió la Interventora de Fons, Sra. Cristina Calle Sanz. 

 

ORDRE DEL DIA 

 

1.- Pressa de possessió de la Sra. Rosa Rubio i Munné com a regidora d’aquest 

Ajuntament. 

2.- Aprovació de l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària celebrada el dia 26 de 

setembre de 2013. 

3.-  Informe d’Intervenció i Tresoreria sobre compliment dels terminis per al 

pagament d’obligacions pendents corresponent al tercer trimestre de 2013. 

4.- Decret de l’Alcaldia núm. 1157/2013, d’1 d’octubre, sobre aprovació del marc 

pressupostari a mig termini per al període 2014 a 2016. 

5.- Proposta de la regidoria d’Administració sobre reconeixement de compatibilitat 

del Tècnic Mig Enginyer tècnic obra pública-civil, Sr. Xavier Torres Isach.  

6.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de l’expedient de modificació de crèdit 

núm. 19/2013. 

7.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 7 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles. 

8.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 3 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 4, reguladora de l’impost sobre increment de valor de 

terrenys de naturalesa urbana. 

9.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 6, epígraf 1r. 

de l’Ordenança Fiscal núm. 6, reguladora de la taxa per expedició de documents. 
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10.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 6, epígraf 

1r., de l’Ordenança Fiscal núm. 9, reguladora de la taxa per prestació de serveis 

en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter 

local. 

11.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 5, de 

l’Ordenança Fiscal núm. 10, reguladora de la taxa per la prestació del servei de 

gestió de residus municipals. 

12.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 6 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 15, reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús 

públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, 

bastides i altres instal·lacions anàlogues. 

13.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 6, epígraf 3r. 

i modificació d’altres aspectes del mateix article de l’Ordenança Fiscal núm. 16, 

reguladora de la taxa per instal·lació de parades, barraques, casetes de venda, 

espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries de carrer 

ambulants i rodatges cinematogràfics. 

14.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 6 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 17, reguladora de la taxa per les entrades de vehicles a 

través de les voreres i les reserves de via pública per a aparcament, càrrega i 

descàrrega de l mercaderies de qualsevol mena. 

15.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació de la modificació de l’article 2 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 19, reguladora de la taxa per retirada de vehicles 

abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública. 

Precs i preguntes. 
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DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ 

 

Al poble d’Alella, el dia 31 d’octubre de dos mil tretze, essent les 19 hores 35 minuts, a 

la Sala de Sessions de la Casa de la Vila i sota la Presidència de l’Il·lm. Sr. alcalde, 

Andreu Francisco i Roger, es reuneix el Ple de l’Ajuntament en sessió pública ordinària. 

 

Constatada l’existència del quòrum necessari per a la seva vàlida constitució, l’alcalde 

obre la sessió i es passen a tractar els assumptes inclosos a l’ordre del dia, recaient sobre 

aquests punts els acords que a continuació s’indiquen: 

 

1.- PRESSA DE POSSESSIÓ DE LA SRA. ROSA RUBIO I MUNNÉ COM A REGIDORA 

D’AQUEST AJUNTAMENT.- El Sr. secretari procedeix a donar lectura a la fórmula de 

jurament o promesa que per a la presa de possessió dels càrrecs estableix el Reial Decret 

707/1979, de 5 d’abril. Manifestant, en conseqüència, el Sr. secretari: “Sra. Rosa Rubio i 

Munné, jureu o prometeu per la vostra consciència i honor complir fidelment les obligacions 

del càrrec de regidora amb lleialtat al Rei, guardar i fer guardar la Constitució, com a norma 

fonamental de l’Estat?” 

 

La regidora Sra. Rubio contesta: “Sí, prometo”.  

 

El Sr. alcalde manifesta que li dóna la benvinguda a aquest Ple municipal i esperen poder 

col·laborar al llarg del que resta de mandat de manera positiva amb la seva persona. 

 

 

2.- APROVACIÓ DE L’ESBORRANY DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA EL 

DIA 26 DE SETEMBRE DE 2013.- La Presidència sotmet a votació l’aprovació de l’acta de 

la sessió ordinària de 26 de setembre de 2013, la qual  s’aprova per unanimitat. 
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3.- INFORME D’INTERVENCIÓ I TRESORERIA SOBRE COMPLIMENT DELS TERMINIS PER 

AL PAGAMENT D’OBLIGACIONS PENDENTS CORRESPONENT AL TERCER TRIMESTRE DE 

2013.- El Sr. alcalde ret compte de l’informe d’Intervenció i Tresoreria, el qual 

literalment diu: 

 

“INFORME 3r. trimestre 2013 sobre compliment de terminis per al pagament 

d’obligacions pendents. 

 

De conformitat amb allò establert a l'article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, 

de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen 

mesures contra la morositat en les operacions comercials; 

 

NORMATIVA APLICABLE: 

- Llei 15/2010 per la qual s'estableixen operacions de lluita contra la morositat.  

- RDL 3/2011 Text Refós de la Llei de Contractes del sector públic. 

- Reial Decret 1496/2003, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el reglament 

sobre les obligacions de facturació i es modifica el reglament de l'impost sobre 

el valor afegit. 

 

Primer.- D'acord amb la Llei 15/2010, el registre de factures s'ha de configurar 

com un registre comptable auxiliar obligatori per les Entitats Locals. 

 

El compliment del termini en els pagaments és d'aplicació a tots els pagaments 

entre empreses i l'administració local segons el TRLCSP. També és aplicable a les 

factures o als documents justificatius que transcorreguts més de tres mesos des de 

la seva anotació en el registre de factures i no s'hagi tramitat l'expedient 

d'aprovació de la despesa i el reconeixement de l'obligació o s'hagi justificat per 

l'òrgan gestor l'absència de la seva tramitació en un mes des de la data d’entrada 

a l’esmentat  registre. 
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Segon.- La Llei 15/2010 estableix com a terminis de pagament els següents: 

 

Dates Terminis ( a comptar des de l’ exp. de la cert. 
obres o registre entrada factures) 

7/7/2010 - 31/12/2010 55 dies 
1/1/2011 - 31/12/2011 50 dies 
1/1/2012 - 31/12/2012 40 dies 
1/1/2013 - endavant 30 dies  

Tercer.- Trimestralment s'haurà d'emetre informe sobre el compliment de terminis 

per al pagament de les obligacions que inclourà necessàriament nombre i quantia 

global d'obligacions pendents amb incompliment de termini. 

És a dir, s'hauran d'emetre el 31 de març, 30 de juny, 30 de setembre i 31 de 

desembre. 

 

Quart.- L’informe trimestral s'haurà de subjectar als següents tràmits: 

1.- Traslladar-lo al Ple. 

2.- Traslladar-lo a la Direcció General de Coordinació Financera amb les 

entitats locals com a òrgan competent del Ministeri d'Economia i 

Hisenda.  

3.- Traslladar-lo a la Direcció General de Política Financera de la 

Generalitat de Catalunya. 

4.- El Ple en el termini de 15 dies de la sessió en la qual s'hagi debatut 

l’informe trimestral, publicarà un informe agregat de la relació de 

factures i documents agrupats pel seu estat de tramitació, tot i que 

la llei no estableix la forma de publicitat específica. 

 

Cinquè.- S'acompanya Annex 1 que inclou llistat de  factures amb compliment 

dels terminis i resum de nombre i quantia global de les obligacions pendents amb 

incompliment de termini, així com relació de factures que han estat enregistrades 
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al registre de factures fa més de tres mesos sense que hi hagi hagut 

reconeixement de l’obligació, dades que es trameten al Ministeri d’Economia i 

Hisenda.   

 

Sisè.- Així mateix s'acompanya Annex 2 amb relació agrupada per estat de 

tramitació, dades que es trameten a TUTELA FINANCERA de la Generalitat de 

Catalunya.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que, com bé saben, és obligació des d’ara fa alguns trimestres 

que els ajuntaments donin compte dels terminis de pagament amb què estan pagant els 

seus proveïdors. Des de l’1 de gener de 2013 estarien en l’obligació de pagar en 30 dies a 

aquests proveïdors. El període mitjà d’aquest Ajuntament a l’hora de realitzar els seus 

pagaments és de 31,78 dies, i en els casos en què s’excedeix s’afegeixen 6 o 7 dies més 

en aquests 30 dies. I, per tant, en els pitjors dels escenaris estarien pagant en una 

mitjana de 47 dies els seus proveïdors i creditors.    

 

 

El Ple acorda quedar assabentat de l’informe corresponent al tercer trimestre de l’any 

2013 sobre compliment dels terminis per al pagament de les obligacions pendents, 

emès conformement a l’establert per l’article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol. 

 

 

4.- DECRET DE L’ALCALDIA NÚM. 1157/2013, D’1 D’OCTUBRE, SOBRE APROVACIÓ DEL 

MARC PRESSUPOSTARI A MIG TERMINI PER AL PERÍODE 2014 A 2016.- El Sr. alcalde 

ret compte del Decret de l’Alcaldia núm. 1157/2013, d’1 d’octubre, el qual literalment 

diu: 
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“Vist que en data 30 de setembre de 2013 s’emet l’informe d’Intervenció 

121/2013 relatiu a l’elaboració del marc pressupostari a mig termini, coherent 

amb els objectius d’estabilitat pressupostària, del deute públic i la regla de la 

despesa. 

 

Atesos els següents FONAMENTS DE DRET: 

 

- L’article 29 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat 

pressupostària i sostenibilitat financera (LOEPSF) estableix que les 

Administracions Públiques elaboraran un marc pressupostari a mig termini en el 

qual s’emmarcarà l’elaboració dels seus Pressupostos anuals i a través del qual 

es garantirà una programació pressupostària coherent amb els objectius 

d’estabilitat pressupostària i de deute públic. Els marcs pressupostaris a mig 

termini tindran un període mínim de 3 anys i contindran, entre altres 

paràmetres: 

 

a) Els objectius d’estabilitat pressupostària i deute públic de les respectives 

administracions públiques. 

b) Les projeccions de les principals partides d’ingressos i despeses tenint en 

compte la seva evolució tendencial. 

c) Els principals supòsits en els quals es basen les esmentades projeccions 

d’ingressos i despeses. 

 

- L’article 6 de l’Ordre HAP/2105/2012, d’1 d’octubre, per la qual es 

desenvolupen les obligacions de subministrament d’informació previstes a la 

Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, determinava l’obligació de remetre 

anualment abans del 15 de març els marcs pressupostaris. 
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- L’article 13.3 de l’Ordre HAP 2105/2012, d’1 d’octubre disposa que abans de l’1 

d’octubre caldrà trametre les línies fonamentals del pressupost de l’exercici 

següent. 

 

- La nota informativa del Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques de data 

5 de setembre de 2013 disposa que, excepcionalment per aquest exercici 2013, 

es considerarà que amb la tramesa d’informació dels marcs pressupostaris 

s’entendrà complerta l’obligació de tramesa de les línies fonamentals del 

pressupost de 2014. 

 

- La mateixa nota informativa indica que la data límit de tramesa de la 

informació del marc pressupostari i línies fonamentals del pressupost de 2014 

serà el dia 1 d’octubre de 2013 a les 18 h. 

 

Atès que de conformitat amb allò que disposa la normativa vigent, s’ha elaborat el 

marc pressupostari per als exercicis 2014 a 2016 prenent com a base el pressupost 

liquidat de l’exercici 2012 i la previsió de la liquidació de l’exercici 2013.  

 

Atès que, alhora, es considera aquest marc pressupostari alineat amb els eixos 

d’actuació d’aquest mandat, i en ús de les facultats que em confereix la legislació 

vigent, HE RESOLT: 

 

PRIMER.- Aprovar el marc pressupostari a mig termini pel període 2014 a 2016, 

que consta a l’expedient. 

 

SEGON.- Aprovar les línies fonamentals del pressupost de 2014, les quals 

coincideixen amb les previsions dels capítols d’ingressos i despeses del marc 

pressupostari de l’exercici 2014. 
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TERCER.- Donar ordres a la Intervenció municipal per tal que trameti el marc 

pressupostari 2014-2016 al Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques, 

segons el que estableix l’article 6 de l’Ordre HAP/2105/2012, d’1 d’octubre, per la 

que es desenvolupen les obligacions de subministrament d’informació previstes a 

la Llei Orgànica 2/2012. 

 

QUART.- Ratificar aquest Decret en la pròxima sessió plenària que es celebri.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que, en la línia del punt anterior, des de l’Estat espanyol  s’està 

llançant tot un seguit de normatives de control en els ajuntaments i de previsió de cara a 

complir l’estabilitat pressupostària. Per tal de poder-ho presentar en temps i forma 

davant del Ministeri d’Hisenda, es va aprovar per aquest Decret el que anomenen un marc 

pressupostari, que és una previsió del que hauran de ser els pressupostos entre 2014 i 

2016. Com poden comprendre, fer una previsió sobre el pressupost de 2016 és, com a 

mínim, agosarat, perquè no saben qui estarà en el govern en aquell moment. Fins i tot 

per al 2015. En qualsevol cas, amb els Serveis Tècnics Econòmics de la casa es va fer una 

proposta, que és la que es va enviar, i és la que es porta avui a ratificació per part 

d’aquest Ple. 

 

 

El Ple acorda  ratificar el Decret de l’Alcaldia 1157/2013, d’1 d’octubre. 

 

 

5.- PROPOSTA DE LA REGIDORIA D’ADMINISTRACIÓ SOBRE RECONEIXEMENT DE 

COMPATIBILITAT DEL TÈCNIC MIG ENGINYER TÈCNIC OBRA PÚBLICA-CIVIL, SR. XAVIER 

TORRES ISACH.- La regidora Sra. Nonell ret compte de la proposta de la regidoria 

d’Administració, la qual literalment diu: 
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“Vista la sol·licitud formulada pel Sr. Xavier Torres Isach, Tècnic Mig Enginyer 

tècnic obra pública-civil, amb R.E. 3368, de 15 d’octubre, sobre autorització de 

compatibilitat per tasques lliberals de la seva professió, segons la Llei 21/1987. 

 

Vist l’informe favorable emès al respecte pel secretari general de la Corporació en 

data 16 d’octubre de 2013. 

 

Aquesta regidoria proposa al Ple municipal l’adopció del següent acord: 

 

Primer.- Autoritzar la comptabilitat del Tècnic Mig Enginyer tècnic obra pública-

civil, Sr. Xavier Torres Isach, per a realitzar tasques lliberals de la seva professió. 

 

La dedicació horària a l’activitat privada que sol·licita realitzar l’interessat no pot 

superar la meitat de la jornada ordinària desenvolupada a l’Administració, ni es 

pot produir cap tipus de coincidència horària entre ambdues activitats, ni tan sols 

de forma esporàdica. 

 

Segon.- L’exercici de l’activitat privada estarà subjecte a les condicions i 

limitacions establertes als articles 11, 12, 13 i 21 de la Llei 21/1987. 

 

Aquesta autorització està condicionada a l’estricte compliment de la jornada i 

horaris en els llocs de caràcter públic i restarà automàticament sense efecte en 

cas de canvi de lloc en el sector públic o de modificació de les condicions del lloc 

de treball. 

 

Tercer.- Donar coneixement de l’esmentada resolució als delegats de personal 

funcionari i laboral.” 
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La Presidència obre la deliberació i la regidora Sra. Nonell manifesta que aquest punt de 

l’ordre del dia és sobre la petició del Sr. Xavier Torres sobre autorització de compatibilitat 

per a realitzar tasques liberals segons la Llei 21/1987. Ells creuen que sí, que se li pot 

donar l’autorització. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que ells, en aquest punt de l’ordre del dia, es 

pronunciaran com ja ho van fer en un cas similar que ja es va produir fa un temps 

respecte un altre tècnic de la casa. Entenen que, lògicament, des d’aquesta llei de 1987 

ha plogut molt i la situació econòmica i del país és ben diferent. Ells creuen que amb un 

atur juvenil de més del 50%, dels joves entre 18 i 25 anys, el que han de fer és intentar 

repartir la feina. Aquest és l’argument que va sostenir el seu vot en contra en l’anterior 

ocasió, i en aquest cas també ho faran igual. 

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Mans i Nonell, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Fernández, Rubio, 

Vilaró i Xatart, i Srs. Almendro i Llorca; hi voten en contra els regidors Sra. Marzo i Sr. 

Bardes. En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

  

6.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE 

CRÈDIT NÚM. 19/2013.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia la qual 

literalment diu: 

 

“ASSUMPTE: Modificació de crèdit  

Núm. expedient: 19/13  

 



13 

 

Per poder atendre les despeses que es detallen a continuació,  per a les quals la 

consignació en el pressupost ordinari actual és insuficient, cal tramitar l’expedient 

de modificació de crèdit amb subjecció a les disposicions vigents.  

 

S'han examinat els crèdits de l'esmentat pressupost que es poden reduir sense 

pertorbació del servei, i s’ha proposat al Ple municipal l’aprovació de la modificació 

de crèdit mitjançant crèdit extraordinari i transferència de crèdit següent: 

 

CRÈDIT EXTRAORDINARI 

 

Baixa de crèdits Descripció Import 
12.231.22799 Suport nens necessitats especials 6.000,00 
12.230.22799 Arranjament habitatges gent gran 3.300,00 
05.929.27000 Despeses imprevistes 20.000,00 

TOTAL  29.300,00 
 

Partida a augmentar Descripció projecte Import 
12.230.26000 Conveni de pràctiques 9.300,00 
22.492.64000 Aplicacions informàtiques 20.000,00 

TOTAL  29.300,00 
 

TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT 
 
A disminuir: 
 

Partida Descripció Import 
01.221.16200 Formació i perfeccionament 4.000,00 
01.920.48908 Indemnitzacions a particulars 5.000,00 
01.920.48909 Indemnitzacions sentències 1.000,00 
02.132.22604 Gestió de multes 3.000,00 
05.929.27000 Despeses imprevistes 80.000,00 
06.151.22799 Revisió PGOU 6.500,00 
07.171.22709 Reposició arbrat viari 6.000,00 
07.169.22706 Conveni col·legi veterinaris 111,05 
07.172.22699 Manteniment vinya testimonial 2.159,03 
07.169.22704 Gestió animals via pública 3.991,80 
07.170.22600 Agenda 21 1.500,00 
14.491.22706 Suport comunicació 2.0 3.000,00 
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19.920.22799 Xarxa Cal Vell 5.000,00 
22.491.22200 Serveis de telecomunicacions 5.500,00 
22.492.21600 Manteniment software 5.000,00 

TOTAL  131.761,88 
 
 
A augmentar: 
 
 

Partida Descripció Import 
01.920.15100 Gratificacions 45.000,00 
01.920.22604 Assessories i honoraris professionals 24.000,00 
03.155.62400 Adquisició vehicle serveis urbans 27.500,00 
06.920.22604 Suport jurídic 3.000,00 
13.440.22799 Servei transport urbà 10.000,00 
18.334.22609 Festa Verema. Activitats 4.500,00 
20.924.22699 Accions participació 1.000,00 
21.920.22699 Gestió municipal 2.761,88 
22.492.22799 Virtualització escriptoris 14.000,00 

TOTAL  131.761,88 
 

FONAMENTS DE DRET  

 

Les transferències proposades no afecten els crèdits ampliables, ni els crèdits 

extraordinaris atorgats en l’exercici.  

 

Les partides que es proposa minorar no han estat incrementades mitjançant 

suplements o altres transferències. Tampoc procedeixen de crèdits incorporats com 

a conseqüència de romanents no compromesos procedents de pressupostos tancats, 

ni han estat objecte de cap minoració, com a conseqüència de transferències 

anteriors.  

 

No hi ha cap compromís de despesa que impedeixi la modificació de les partides 

que es proposa minorar.  

 

Es compleixen l’article 180 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 

qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, els articles 
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35 a 41 del Reial decret  500/1990 i l’article 7, 8 i 10 de les bases d’execució del 

pressupost. 

 

Per tot això, aquesta Alcaldia proposa : 

   

PRIMER.- Aprovar la modificació de crèdit 19/13 del pressupost municipal vigent. 

 

SEGON.- Continuar la tramitació establerta a l’article 177 i 179 del text refós de la 

llei reguladora de les hisendes locals sotmetent l’esmentat expedient a informació 

pública per un termini de quinze dies hàbils en el Butlletí Oficial de la Província, 

perquè qualsevol persona interessada pugui formular aquelles objeccions i 

suggeriments que estimi adients. 

 

TERCER.- Considerar definitivament aprovat l’expedient en cas que no es formuli 

cap objecció ni suggeriment contra aquests expedients en el termini d’informació 

pública.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que aquesta és la darrera modificació de crèdit que ha de passar 

per Ple que es realitza aquest any, per tal d’acabar d’ajustar aquelles partides que se’ls 

han quedat curtes de la tasca realitzada al llarg de l’any, i aquelles que tindran un 

excedent que permetrà que es puguin usar per poder compensar aquelles altres. També 

l’aprofiten per poder tirar endavant tot un seguit d’actuacions que el que facin és poder 

avançar en algunes línies com en aquest cas podria ser l’adquisició de diferents 

programaris informàtics que els permetin poder treballar, en molts casos, millor i de 

manera més eficient per part de tècnics de les diferents àrees. O, fins i tot, adquirir un 

vehicle nou per a l’àrea de Serveis Urbans per substituir el 4x4 que té una antiguitat molt 

elevada i que caldria renovar-lo perquè els costos en reparacions directament graven molt 

aquest Ajuntament cada any. També, comentar que, en aquestes millores, a banda 

d’alguna altra eina informàtica, es dota en 45.000€ la partida de gratificacions per tal 
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d’arribar a final d’any podent fer front als treballs especials que el personal d’aquest 

Ajuntament fa fora de la seva jornada habitual. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que ells no donaran suport a aquesta modificació 

bàsicament per dues raons. El tema de les gratificacions és una qüestió en la qual ells 

han insistit molt i és que han d’intentar racionalitzar al màxim els recursos i fugir 

d’aquestes modificacions que després van fent al llarg de l’any, tot i que, quan s’aprova el 

pressupost, l’alcalde pot argumentar que estan baixant l’import de les gratificacions. 

Segurament també dirà que igualment serà inferior a l’any anterior, però per aquesta 

regla de tres poden acabar fent pressupostos que després s’acaben assemblant poc al que 

van executant al llarg de l’any. També, respecte els imports que no ha donat el Sr. 

alcalde a la xifra global, i que li agrairia que ho fes, de tot el que té a veure amb la 

informàtica, comentar que ja fa molts anys que estan insistint amb el que és el 

programari lliure. Sembla que per fi començaran a gaudir d’aquesta eina. Han trigat 

massa anys, des del seu punt de vista. I vol posar l’atenció que les partides relacionades 

amb la informàtica són les que habitualment tenen desviacions importants en el 

pressupost. I, per aquest motiu, tampoc donaran l’aprovació a aquesta modificació. 

 

El Sr. alcalde manifesta que pel que fa al primer punt, creu que ja va avançar a la 

Comissió Informativa, que és cert que han de dotar més, per segona vegada, la partida 

destinada a gratificacions per feines per fora de l’horari laboral de treballadors i 

funcionaris de la casa. També és cert que al final d’aquest exercici, si no hi ha cap cosa 

estranya, hi haurà un descens respecte de l’any anterior. I, per una altra banda, les 

mesures de reorganització que s’estan començant a implementar en el cos de la Policia 

faran que l’any que ve aquestes partides baixin de manera important. Per acabar el que 

comentava la regidora Sra. Marzo respecte la informàtica de l’Ajuntament, ell discreparia 

sobre el que diu que hi ha desviacions. On sí hi ha hagut alguna desviació, que creu que 

en aquests moments ja estan controlades, era a les partides referents a les factures de 

comunicacions, de telefonia mòbil i fixa. Enguany, o en aquesta mateixa modificació, de 

la regidoria d’Innovació es rebaixen, es treuen diners per portar-los a altres àrees: 5.500€ 
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de serveis de telecomunicacions i 5.000€ de manteniment de software, que, entre altres 

coses, permetran acabar d’implantar un procés que van iniciar de virtualització de 

servidors, virtualitzant escriptoris, la qual cosa comportarà un manteniment molt més 

senzill de la informàtica de la casa. Això també permetrà que puguin instal·lar en 

aquests escriptoris virtuals el “Libre Office”, antic “Open Office” per implantar el 

programari lliure pel que fa a l’ofimàtica en aquesta casa. I creuen que en aquest 

moment, que tenen un cert marge de maniobra, qüestions que podrien afrontar l’any que 

ve, prefereixen, tenint aquest marge ara, de poder-les afrontar abans de final d’any, per 

tal de tenir-ho ja fet i poder començar el pressupost de 2014 sense aquestes càrregues. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que, respecte el primer punt, volia comentar que ja 

quan la Diputació de Barcelona va fer aquella feina per ajudar-los a valorar i entendre 

millor els llocs de treball de l’Ajuntament, si no recorda malament ja fa uns quants anys 

d’això, es plantejava també la possibilitat de tenir gent que tingués la capacitat de cobrir 

diferents llocs quant a administratives, auxiliars, etcètera. I, a vegades, pensa que no 

sap si fan tots els esforços necessaris per a l’hora de substituir baixes, o a l’hora de 

necessitar reforços hi ha aquesta rotació, una prou redistribució de recursos humans que 

tenen a l’Ajuntament. Respecte al segon punt, sí que vol discrepar-ne, perquè sempre fan 

l’exercici de comparar el pressupost aprovat en el seu moment, una vegada ja tenen els 

comptes aprovats, amb el que realment s’ha gastat en cadascuna de les àrees i, insisteix, 

que en el tema de les partides que tenen a veure amb Noves Tecnologies, que és com es 

diu, és veritat que un punt molt important que és la part de telefonia, però que hi ha 

també altres subpartides que tenen també aquestes desviacions. I, més enllà de com 

estan fent el manteniment de la informàtica de la casa, que és una altra qüestió, però 

que també l’han de tenir en compte, ella sí que nota a faltar, després d’aquests anys, que 

tinguin tots una idea d’un cert pla estratègic, d’un cert pla de treball a mig i llarg 

termini, de com van modernitzant la casa des del punt de vista de TIC (Tecnologies de la 

informació i la comunicació). Ella, això, ho troba a faltar. La sensació que té és que es va 

fent una mica si hi ha recursos o si no hi ha recursos, no sap exactament qui ho lidera. 
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Francament, no sap si estan treballant de la millor manera aquest assumpte i volia 

deixar-ho sobre la taula. 

 

El Sr. alcalde manifesta que ell farà una darrera intervenció breu. Haurien d’agafar els 

números per veure si la discrepància és a favor de la regidora Sra. Marzo o a favor seu. Sí 

que, en aquest Ajuntament, s’ha anat treballant al llarg dels anys, faltaria més, per tal 

d’anar-los formalitzant, des de pel que fa a infraestructures de muntar connexions wimax 

entre els edificis municipals, per després poder-les substituir per les connexions de fibra 

òptica, fins tota la feina que s’està fent i que ja comença a veure els seus fruits des que 

van poder nomenar una persona funcionària de la casa com a responsable del projecte de 

l’oficina d’atenció al ciutadà, que està avançant i que ja està implementant millores pel 

que fa al programari, i a uns resultats d’una millor comunicació amb la ciutadania, tan 

presencialment com virtualment. I que al llarg de l’any vinent això ja es podrà 

visualitzar. També, amb l’actualització dels diferents equipaments informàtics i dels 

servidors que s’ha anat fent amb aquesta aposta d’aquest darrer any i mig, que ha estat la 

virtualització tant de servidors com d’escriptoris, els permetrà, com deien, treballar 

bastant millor, més uniforme, sense necessitar actualitzacions de maquinaris, etcètera. És 

una qüestió que han parlat també vàries vegades. 

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Mans i Nonell, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Fernández, Rubio, 

Vilaró i Xatart, i Srs. Almendro i Llorca; hi voten en contra els regidors Sra. Marzo i Sr. 

Bardes. En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

 

7.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 7 

DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1, REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.- 

El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 
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“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 
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En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 7 de l’ordenança fiscal  

núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles, quedant redactat en els 

termes següents: 

 

 Article 7. Determinació de la quota, dels tipus impositius i el recàrrec 

 

1.- La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus 

de gravamen. 

 

2.- El tipus de gravamen serà el 0’706 per cent quan es tracti de béns urbans i el 

0’70 per cent quan es tracti de béns rústics. 

 

3.- El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials 

serà l’ 1,3 per cent. 
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4.- La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les 

bonificacions previstes en els articles 4 i 5 d’aquesta ordenança. 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP. 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que abans de procedir amb les ordenances fiscals, creu que 

segurament tocava haver-ho fet al principi, o podrien esperar fins a precs i preguntes, 

però, en qualsevol cas, el que sí que volia comentar aquí d’entrada, és que, com molts 

d’ells ja saben, aquest migdia s’ha formalitzat un acord de govern. Un acord que amplia 

el govern que fins ara era d’Esquerra Republicana de Catalunya – Sumem per Alella i 

Partit dels Socialistes de Catalunya, a Convergència i Unió. Ampliació de govern que, 

entre altres qüestions, ha comportat una actualització del programa de govern que 

venien desenvolupant. I que, d’ara endavant, s’actualitza i es completa, i fa una aposta 
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per seguir treballant i millorant el poble des d’aquí fins a maig de 2015. I, d’altra banda, 

la regidora Sra. Cristina Xatart, assumeix la primera tinença d’alcaldia i assumeix 

inicialment una responsabilitat sobre una àrea que s’anomenarà Promoció d’Alella, i que 

inicialment comptarà amb la responsabilitat sobre l’àrea de Turisme com fins ara es venia 

anomenant. Ja dilluns aprovaran els decrets dels quals es donarà compte al proper mes 

de novembre. Però, allò que ja és un fet, pensa que era bo que se sabés si no en aquest 

punt, però sí abans d’arribar a precs i preguntes. I havent fent aquest petit parèntesi, 

procedirien a aprovar les ordenances fiscals per al 2014. L’objectiu d’aquestes ordenances 

fiscals o el missatge que llencen ja no és sols de contenció dels impostos i les taxes 

municipals, perquè aquí veuran que hi ha alguns ajustos d’algunes ordenances fiscals, 

petits arranjaments que faran més senzill i més pràctic el seu desenvolupament al llarg 

de l’any, sinó que també es persegueix, com el 2013, una rebaixa de la pressió fiscal. Una 

rebaixa que es veu reflectida en aquest punt número 7 de l’ordre del dia, que és la 

proposta de modificació de l’ordenança fiscal de l’impost sobre béns i immobles, que en 

el seu article 7 s’estableix quin és el coeficient que s’aplica, i que el que farà és rebaixar 

en un 2% aquest IBI per a 2014. Com va manifestar a la Comissió Informativa, estan i 

segueixen estan pendents, que l’Estat, el Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques, 

acabi de treure una normativa que reguli exactament com ha de ser el tractament de l’IBI 

per a 2014, quan en aquests moments, i a dia d’avui, la majoria d’ajuntaments, no ja 

només catalans sinó de tot l’estat espanyol, s’han d’estar plantejant el fet de modificar 

aquestes ordenances fiscals. Doncs, com deia, a data d’avui, encara no saben ben bé com 

ho han de fer. Ells, d’entrada, el que han fet, pendents que pugui aparèixer aquesta 

normativa i que puguin acabar de decidir si el que han proposat és correcte i és la millor 

via, o han d’acabar proposant o aplicant una altra via per poder fer aquesta reducció del 

2% de l’impost sobre béns immobles, que és optar per una de les vies, que sembla que 

serà la d’incrementar els valors cadastrals amb un 10%, que és una des les vies que 

s’establia, i reduir el coeficient de tal manera que això que es multipliqui aquest 1.10 pel 

coeficient, acabi significant en els rebuts un descens del 2%. L’Estat està en aquests 

moments establint aquesta via o fent mantenir als ajuntaments l’increment extraordinari 

del 10% que va fixar ara fa dos anys i que havia de ser per al  2012 i 2013, i que 
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d’entrada sembla que allargaran per al 2014 i 2015. I davant de la incògnita actual, 

d’entrada fan aquesta proposta i no descarten en cap cas que no hagin de, en el Ple de 

novembre, que suposa que no arribaran per terminis però potser en un Ple extraordinari a 

meitats de desembre, al·legar-se ells mateixos per tal d’acabar aprovant la via que sigui 

correcta i que els permeti fer aquest descens del 2% en l’IBI. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que ella volia preguntar al Sr. alcalde, si aquest 2% que 

ja es va anunciar a la Comissió Informativa, que des del punt de vista de valor, en euros, 

de quin import estan parlant. I també quin seria el nombre d’unitats impositives que 

tributar IBI aquí a Alella.  

 

El Sr. alcalde manifesta que en valor absolut estan parlant de l’ordre de 95.000€ que 

veuran reduïts dels ingressos municipals. Això és a l’entorn d’un 1% del pressupost 

municipal. Per altra banda, i està parlant de memòria, creu de 7.800 o 8.000 unitats 

sobre les que s’aplica IBI diferents, des d’habitatges fins a altres elements. Aquí, recordar 

també que més enllà d’aquest descens per a 2014, mantindran les línies d’ajuts que varen 

llançar aquest mes d’octubre per reduir o per minorar selectivament l’IBI en diferents 

col·lectius del poble. I que aquesta minoració, aquesta línia d’ajuts, està dotada amb 

35.000€ més que se sumen a aquests 95.000€ aproximadament que significa aquest 

descens del 2%. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que molt bé, i que aleshores estan parlant que 

abaixaran la pressió fiscal a les famílies d’Alella, a l’entorn de poc més de 10 euros a 

l’any, si els números no li fallen, dividint aquests 95.000€ per aquestes 8.000 i escaig. 

 

El Sr. alcalde manifesta que això realment no és així, perquè unitats com a habitatges 

estan parlant del voltant de 3.700 o 3.800 famílies.  

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que correcte, i que, com ella havia fet la divisió per 

3.900 habitatges, li sortien 23€ l’any. Alguna vegada ha intentat saber, i és complicat 
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perquè la recaptació, com tothom sap, la fa la Diputació i no tenen, o potser ara sí i la 

Interventora la pot corregir, però no sempre saben quin és el preu mig que paga una 

família a Alella. L’exercici que han fet és preguntar-se entre ells quan paguen. I 

aleshores, hi ha de tot, però majoritàriament els està sortint 100 mensuals, 150, 180, 

200, 220 depèn. Entenen que aquesta rebaixa és del tot insuficient. És veritat que 

l’Ajuntament ha fet esforços ens els dos últims anys. Hi va haver una congelació d’aquest 

coeficient. Això permet disminuir una miqueta, una miqueta només, el que han pagat 

d’IBI el 2013 i el 2012, en relació a l’any anterior, però han tingut pujades molt 

importants, el 2009 del 14% de mitjana, etcètera. Amb tot això, aprecien que s’hagin fet 

aquestes bonificacions. Entenen perfectament que aquestes bonificacions són importants 

i són molt necessàries fer-les. De fet, com a oposició, tant Convergència i Unió com el 

PP, i ells mateixos, porten cinc anys dient que han d’abaixar la pressió fiscal, i l’han 

d’abaixar seriosament. El que passa és que entenen que no ho estan fent suficientment. O 

sigui, aquesta rebaixa des del seu punt de vista és molt insuficient. I com, a més a més, 

no saben què esta fent el PP, perquè no ho entenen, i no ho entén ningú, i a més no els 

ho posa fàcil i és qui governa. A més, les seves polítiques són absolutament erràtiques, i 

qui no els diu que d’aquí dos dies no els diran que s’ha de revisar el valor cadastral dels 

ajuntaments que l’han revisat fa més de 10 anys o fa més de no sap quan. Amb la qual 

cosa, si ells no fan un esforç per rebaixar aquest coeficient, no saben amb el que es 

trobaran. De rebaixar-ho més. Perquè passar del 0,760 al 0,706 és abaixar-ho un 0,054. I 

els dóna aquesta quantitat ínfima de vint i escaig euros l’any. En aquests moments que 

no hi ha un tema, des del seu punt de vista, únicament de famílies en situació de risc 

sinó una situació que porten des de 2006-2007 veient com disminueixen els seus 

ingressos, com disminueixen les pensions, com disminueixen les rendes, ella creu que hi 

ha una problema general que va més enllà d’atendre específicament les famílies en 

situació que s’han d’atendre, evidentment. Per tant, els demanaria, i no tenen massa 

força, però els demanaria que replantegessin aquest coeficient. I ho fa amb el cor a la mà 

perquè de veritat pensa que no estan ajudant suficientment a les famílies. Perquè pensa 

que si aconsegueixen alliberar alguns centenars més d’euros, aquests centenars més 

d’euros, evidentment cadascú els gastarà com sigui, però és evident que majoritàriament 
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aniran a consum, i això ajuda a l’economia d’Alella. Per tant, ella creu que haurien de fer 

l’esforç des de l’Ajuntament que, de la mateixa manera que decidiran que aquests 

95.000€ sortiran d’aquesta partida o d’una altra, doncs que en comptes de ser 95.000€ 

siguin 200.000€ o 250.000€, o que siguin aquells que realment donin més capacitat de 

despesa al conjunt de la població. Aquesta seria la seva voluntat. 

 

El Sr. alcalde manifesta que, a tall informatiu, respondre-li que personalment o 

familiarment ells deuen estar pagant 91,50€ al mes d’IBI, que seria lleugerament inferior 

a les xifres que ella anunciava. El seu cas personal seria aquest. El que veuran aquestes 

properes setmanes i aquests propers dies és que fan els diferents ajuntaments respecte 

els impostos i les taxes. Veure quant apugen o han d’apujar, o mantenen, o abaixen.  

Aquest ajuntament, o aquest govern, ja l’any passat va apostar per reduir la pressió fiscal 

dels seus veïns, donat que es varen veure obligats a finals de 2011 a fer un increment pel 

damunt del que havien previst com a Ajuntament. L’any passat van reduir un 20% la taxa 

de guals, un 20% l’impost sobre vehicles de tracció mecànica i un 2,7% l’IBI. Tot això 

conjuntament sumava una baixada del 4,5% de la pressió fiscal, en el conjunt, entenent 

com a impostos que paguen tots l’IBI, els guals, els cotxes i la taxa per a la gestió de 

residus. O sigui, els quatre rebuts que la majoria d’ells reben cada any, com a impostos i 

taxes municipals. Que si això li sumaven aquests 35.000€  de les línies d’ajuts, se 

n’anaven a una reducció de la pressió fiscal d’un 5% l’any passat als veïns. Aquest any, 

com deien, continuaran aquesta línia, mantindran els 35.000€ i tornaran a abaixar l’IBI 

un 2%. La regidora Sra. Marzo podrà considerar que és poc i potser és així. Caldria revisar 

també les diferents administracions a les quals estan sotmesos, sigui tant la Generalitat 

com l’Estat espanyol, i veure quina és la seva política fiscal duta a terme aquests darrers 

anys, que ha estat per part de l’Estat de pujades d’IRPF i pujades d’IVA, i a la Generalitat 

no quedar-li més remei també que haver d’apujar els seus impostos i taxes per intentar 

arribar a final de mes. Aquí, segurament perquè poden, hi aposten. I la rebaixa que varen 

fer l’any passat va implicar que haguessin d’ajustar-se, passar un forat en el cinturó o 

dos, per tal de veure com feien les coses, intentant que no es reduís la qualitat dels 

serveis que presten als seus ciutadans, que, per altra banda, continua havent-hi 
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l’exigència, faltaria més. I aquest any tornen a abaixar aquesta pressió fiscal. Dir també 

que en termes reals i des de 2011, a qualsevol família tipus, aquest descens del 2014, el 

que farà és que hi hagi una abaixada real de la pressió fiscal, si l’IPC es mantingués en 

aquest mig per cent que sembla que sortirà aquest darrer mes, que podria estar a l’entorn 

d’un 2% d’aquesta pressió fiscal real, havent compensat allò que se’ls va fer incrementar 

en el seu moment. Perquè, compartirà, que en aquests moments la situació és difícil per 

a tothom, per a l’Ajuntament també, però l’Ajuntament pren consciència de la situació de 

la ciutadania i es va estrenyent el cinturó per tal d’anar alliberant alguns recursos. I, pel 

que fa a la qüestió de la pressió fiscal, en un informe que ella citava fa dos o tres plens, 

que és l’informe de la Diputació amb la comparativa de l’Ajuntament d’Alella amb un grup 

d’ajuntaments similars, en l’índex de pressió fiscal consolidada que estableix aquest 

informe, per a 2011 la pressió fiscal en els veïns d’Alella seria de 3,40 i la mitjana del 

grup en el qual estan inclosos de municipis similars al seu, seria del 4,31. Per tant, amb 

aquestes dades, visualitzarien que la pressió fiscal d’Alella és inferior que la dels pobles 

similars o com a mínim amb els que se’ls compara de la província de Barcelona. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que està bé que agafi la dada que més li afavoreix, és 

lògic, ells van fer el mateix. 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que igual que ells van agafar la dada que més els afavoria. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que evidentment. Ells van agafar la dada de quan 

paguen d’IBI de promig entre la població i quan paguen els veïns d’aquests grups que són 

els mateixos amb els que s’ha comparat ara, i són els que paguen més. Ella també li dirà 

que, en el seu cas, i ho estava mirant ara, ja que ell es despulla, ella també es despulla. 

Ells paguen 148€ al mes de mitjana. És clar que això també té molt a veure amb l’any de 

construcció, amb el valor cadastral, etcètera. Per tant, les casuístiques són molt diverses. 

El sr. alcalde parlava de l’IPC, però és clar, ells, més enllà de quedar-se en el 2007, estan 

fent una visió des del 2007, que és quan comença realment la crisi, que comença apujar 
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l’atur, que és quan comença la gent a quedar-se sense feina, la gent que no treballa a 

l’administració, lògicament. I, senzillament, segurament ells, millor o pitjor, doncs miren 

de representar aquells professionals o aquells petits empresaris o aquells botiguers que 

han tingut una disminució de les rendes molt importants i la seva capacitat, per tant, de 

tirar la seva família endavant. És el que estan intentant explicar i no sap si amb massa 

èxit. Aleshores, fent aquesta retrospectiva i ell que té les dades fresques, i si no tirant 

dels rebuts, si el Sr. alcalde compara el que ha pagat des de 2007 fins ara, pot veure com 

s’ha incrementat. Ells ho han fet, en pocs casos, i la quantitat que els surt en alguns 

casos és del 40% d’increment acumulat del 2007 fins ara, quan l’increment de l’IPC 

acumulat és d’un 17%. Però, és clar, si l’IPC va apujant com s’ha apujat, però les rendes 

s’han abaixat com s’han abaixat, i en canvi ells pensen que és suficient deixar l’IBI, que 

és l’impost més fort juntament amb la renda que graven les famílies, doncs ho deixen així 

i ho deixen per bo. Però ells, aquest exercici d’intentar saber si el poden convèncer que 

han de fer un esforç superior, el mantindran durant aquest període que ara s’obre i per 

veure si finalment es faran al·legacions a ells mateixos o no. Per tant, votaran en contra 

aquest coeficient, aquesta disminució per a ells escassíssima d’un 0,054 del coeficient. 

 

El Sr. alcalde manifesta que el coeficient passa del 0,792 al 0,706 i això significa reduir 

el 10 més el 2%. Dir que hi ha altres ajuntaments que tenen altres fonts de 

finançaments, com l’IAE, l’impost d’activitats econòmiques, perquè tenen polígons 

industrials, cosa que ells no tenen aquí, i que, per tant, tenen uns ingressos que els 

permeten suplir altres impostos o complementar altres impostos. I com deia la regidora 

Sra. Marzo, i parlava de la crisi 2007-2008, des d’aquells moments en aquest Ajuntament 

el pressupost destinat a ajuts socials s’ha multiplicat per molt i continua augmentant-se 

per tal d’entomar aquestes situacions de dificultats per les quals passen un grapat, o no 

sap si dir molts, però força veïns i veïnes d’Alella. Repeteix, la voluntat és la de 

continuar amb aquesta reducció de la pressió fiscal i després ells la compartiran o 

consideraran que és insuficient. En qualsevol cas, ells aquí fan un esforç novament. 

 

 



28 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Mans i Nonell, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Fernández, Rubio, 

Vilaró i Xatart, i Srs. Almendro, i Llorca; hi voten en contra els regidors Sra. Marzo i Sr. 

Bardes. En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

  

8.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 3 

DE  L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4, REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE INCREMENT DE 

VALOR DE TERRENYS DE NATURALESA URBANA.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta 

de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  
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la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

  

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 3 afegint un nou 

apartat 3 de l’ordenança fiscal  núm. 4, reguladora de l’impost sobre Increment de 

Valor de Terrenys de Naturalesa Urbana, quedant redactat en els termes següents: 

 



30 

 

 

Article 3r. Subjectes passius 

..... 

3. En les transmissions realitzades pels deutors hipotecaris i els fiadors i avaladors 

hipotecaris del deutor principal compresos a l'àmbit d'aplicació de l'article 2 del 

Reial decret Llei 6/2012, de 9 de març, de mesures urgents de protecció de 

deutors hipotecaris sense recursos, arran de la dació en pagament del seu 

habitatge prevista a l'apartat 3 de l'annex de dita norma, tindrà la consideració de 

subjecte passiu substitut del contribuent l'entitat que adquireixi l'immoble, sense 

que el substitut pugui exigir del contribuent l'import de les obligacions tributàries 

satisfetes. 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 
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El Sr. alcalde manifesta que aquí el que fan és recollir un compromís que havien pres com 

a Ajuntament, una voluntat manifestada que fossin les entitats financeres les que, en cas 

de dació en pagament, haguessin d’assumir aquest impost i no haguessin de carregar-lo a 

la persona que no només perd la seva casa, sinó que, a més, ha de pagar aquest impost 

sobre la transmissió de l’habitatge. Aquí el que fan és una adaptació o una adequació a 

l’ordenança tipus que en aquesta línia la Diputació de Barcelona ha dibuixat per tal que 

en aquests casos siguin les entitats financeres les que hagin d’entomar l’impost sobre 

transmissió de béns. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

9.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 6, 

EPÍGRAF 1R. DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6, REGULADORA DE LA TAXA PER 

EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la 

qual literalment diu: 

 

“El  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
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Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

PROPOSTA DE L’ALCALDIA 
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 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 6, epígraf 1r de 

l’ordenança fiscal núm. 6, reguladora de la taxa per expedició de documents 

administratius, quedant redactat en els termes següents: 

 

Article 6. Quota tributària 

Epígraf 1r. Certificacions i compulses 

1. Certificacions d’acords municipals............................................................... 6,00 

2. Certificats d’empadronament...................................................................Gratuït 

3. Certificats d’empadronament històrics (requereix cerca a l’arxiu municipal) .... 20,00 

4. Certificats de percepció o no de rendes socials o similars............................Gratuït 

5. Certificats de béns ................................................................................... 6,00 

6. Certificats de numeració............................................................................ 6,00 

7. Altres certificacions administratives.......................................................... 20,00 

8. La confrontació de documents, per foli ....................................................... 0,15 

9. Bastanteig de poders que hagin de produir efecte a oficines municipals........... 0,25 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 
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Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que aquí el que es fa és modificar l’epígraf primer de les 

certificacions administratives, en la línia de poder aclarir quins certificats tenen preu i 

quins no tenen preu per al ciutadà. I, bàsicament, són que els certificats 

d’empadronament que es demanaven doncs que siguin exempts, a banda d’uns certificats 

de deutes amb l’Ajuntament per tal de poder-se acollir a rendes socials.  

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

10.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

6, EPÍGRAF 1R. DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9, REGULADORA DE LA TAXA PER 

PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CEMENTIRIS LOCALS, CONDUCCIÓ DE CADÀVERS I ALTRES 

SERVEIS FÚNEBRES DE CARÀCTER LOCAL.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de 

l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 
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En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 
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Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’epígraf 1r de l’article 6è de 

l’ordenança fiscal núm. 9, reguladora de la taxa per prestació de serveis en 

cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter 

local, quedant redactat en els termes següents: 

 

 Article 6. La quota tributària 

 

La quota tributària es determina per l’aplicació de la tarifa següent: 

 

Epígraf 1r.  Assignació de sepultures, nínxols i columbaris 

 

1)  Nínxols concessió sense ossera ...............................................................577,00 

2)  Nínxols concessió amb ossera.................................................................703,00 

3)  Nínxols concessió sense ossera i làpida....................................................777,00 

4)  Nínxols concessió amb ossera i làpida .....................................................903,00 

5)  Nínxols temporals: 

      a)  Fins a 2 anys ..................................................................45,00 
      b)  Fins a 5 anys ..................................................................57,00 
      a)  Fins a 2 anys (amb làpida) .............................................. 245,00 
      b)  Fins a 5 anys (amb làpida) .............................................. 257,00 
      c)  Pròrrogues per 2 anys, fins a un màxim de dues ...................57,00 
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6)  Columbaris concessió ............................................................................319,00 

7)  Columbaris temporals: 

     a)  Temps limitat a 5 anys ............................................................... 57,00 

     b)  Pròrrogues per 2 anys, fins a un màxim de dues ............................. 57,00 

8)  Trasllat a columbari ......................................................................... ..... 57,00 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà. 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que aquí el que es fa és incrementar el preu sobre els nínxols de 

la sèrie 2, que és la que es va construir nova, ara deu fer mitja dotzena d’anys, i que 

comporten que hi hagi una làpida dintre d’aquests nínxols que s’hagi d’afrontar, que fins 

al moment assumia l’Ajuntament perquè no ho tenia diferenciat, però que en aquests 
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moments incorporen el cost de la làpida en el preu a pagar per aquests nínxols, que és 

una diferència de 200,00€, que és el que costaria la làpida. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

11.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

5, DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10, REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ 

DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS.- El Sr. alcalde ret compte de la 

proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  
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la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 5 de l’ordenança fiscal  

núm. 10, reguladora de la taxa per la prestació del servei de gestió de residus 

municipal, quedant redactat en els termes següents: 
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Article 5. La quota tributària 

La taxa s’aplicarà la tarifa següent: 

1.1. Habitatges:        Tarifa 
Per cada habitatge (s’entén per habitatge el 

que es      destina a domicili 
particular de caràcter familiar) 

0.117% del valor cadastral si l’habitatge 
figura al padró de l’impost   sobre 
bens immobles de l’exercici 
anterior, dintre del marc de la 
tarifa mínima i màxima. 

Al habitatges que no figurin al padro de 
l’impost sobre bens immobles del 
exercici anterior. 

Una tarifa stàndard que suposi el 150% de 
la tarifa mínima 

Es fixa una quota mínima de 55 EUR.  
Es fixa una tarifa màxima de 250 EUR.  

  
Tipus reduïts aplicables a la tarifa  

A) Reducció del 10% a la tarifa per col.laborar en la selecció de la matèria 

orgànica. 

 

Aplicable la quota dels habitatges que retirin de les dependències municipals els 

paquets de bosses biodegradables necessàries per a la correcte gestió de la form, 

que gratuïtament  dispensarà l’ajuntament, per gaudir d’aquesta reducció cal 

haver respost a totes les convocatòries de lliurament realitzades fins a l’exercici 

immediatament anterior. (només aplicable a la tarifa 1.1). 

 

B) Reducció del 20% a la tarifa per la gestió pròpia de la fracció orgànica. 

 

Aplicable la quota dels habitatges que integrats a la xarxa de compostatge casolà 

reconegut per l’ajuntament, prèvia inspecció municipal. L’interessat haurà de 

sol.licita la seva integració en la xarxa expressament i en temps suficient a traves 

de la corresponent instància. 

 

C) Reducció del 10% a la tarifa per 6-9 aportacions a la deixalleria. 
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Aplicable la quota dels habitatges que acreditin entre 6 i 9 entrades de residus a 

la deixalleria mancomunada, en el període d’una any (12 mesos) compres entre el 

1 d’octubre i el 30 de setembre de l’exercici fiscal anterior a la seva meritació. 

 

D) Reducció del 20% a la tarifa per 10 o més aportacions a la deixalleria. 

 

Aplicable la quota dels habitatges que acreditin 10 o més entrades de residus a la 

deixalleria mancomunada, en el període d’una any (12 mesos) compres entre el 1 

d’octubre i el 30 de setembre de l’exercici fiscal anterior a la seva meritació. 

 

E) Reducció de 16 EUR a la tarifa per a tots el que s’hagin acollit a qualsevol tipus 

reduïts A) B) C), pel cànon de retorn de la form. 

 

Les reduccions tenen caràcter acumulatiu. 

 

2.1 S’aplicarà una exempció de la taxa per la prestació del servei en habitatges 

quan s’acrediti que els ingressos familiars no superen l’import del salari mínim 

interprofessional, així com els jubilats i els pensionistes, quan els seus ingressos 

no ultrapassin el SMI acreditant-ho mitjançant certificat del departament 

d’economia i finances de la generalitat.  

 

2.2 També es podrà declarar l’exempció de la taxa als habitatges als que es doni la 

circumstància que la suma de la totalitat dels ingressos dels familiars de la unitat 

que convisquin, dividida pel nombre de persones que integren la unitat familiar 

no ultrapassi el SMI. 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 
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Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que aquí el que fan és que tenint en compte que aquesta taxa 

s’estableix en cada domicili en funció del valor cadastral d’aquell habitatge, recorda que 

entre uns mínims i uns màxims de 55,00€ i 250,00€. El que fan és reduir un 10% el 

coeficient que s’hi aplica per tal d’intentar compensar aquest increment del valor 

cadastral. Per tant, la taxa de residus quedaria igual que l’any 2005, que és quan es va 

establir per aquest Ajuntament. Quedarien en el mateix import entre aquests 55 i 250 

euros, en la qual es poden aplicar bonificacions de fins al 50%. I a aquella gent que 

només que faci un dels gestos que comporta bonificació, a banda té una reducció de 

16,00€ més sobre la seva taxa. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 
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12.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

6 DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15, REGULADORA DE LA TAXA PER L’OCUPACIÓ DE 

TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, RUNES, 

TANQUES, PUNTALS, BASTIDES I ALTRES INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES.- El Sr. alcalde 

ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 
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general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 6 de l’ordenança fiscal  

núm. 15, reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb 

mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, bastides i altres 

instal·lacions anàlogues, quedant redactat en els termes següents: 

 

 Article 6. La quota tributària 

 

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes 

als apartats següents: 
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           EUR/m2/dia o fracció 

a) Camions / plataformes o anàlegs.......................................... 5,00 

 b) Instal·lació de grues o similars............................................ 5,00 

 c) Materials de construcció i/o contenidors ............................... 3,00 

 d) Altres ocupacions............................................................... 5,00 

 

En el cas que l’ocupació suposi el tall de la circulació en la via ocupada s’aplicarà un 

recàrrec de 10,00 euros per cada hora de tall de circulació.   

  

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP. 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 
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El Sr. alcalde manifesta que aquí el que fan, també fruit de la gestió d’aquest any 

respecte aquesta taxa, és una rebaixa del preu per al tall de carrer que passaria de 30€ a 

10€ per hora. S’havien trobat amb alguns casos que segurament eren inconsistents i que 

econòmicament no corresponien amb el que aquell tall havia significat, i, per tant, 

aprovarien aquesta rebaixa. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

13.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

6, EPÍGRAF 3R. I MODIFICACIÓ D’ALTRES ASPECTES DEL MATEIX ARTICLE, DE 

L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16, REGULADORA DE LA TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE 

PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 

TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DE CARRER AMBULANTS I RODATGES 

CINEMATOGRÀFICS.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual 

literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
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Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 
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PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la derogació de l’antic epígraf 3r. de l’article 6 i 

la modificació d’altres aspectes del mateix article 6 de l’ordenança fiscal  núm. 

16, reguladora de la taxa per instal·lació de parades, barraques, casetes de venda, 

espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer 

ambulants i rodatges cinematogràfics, que queda redactada en els termes 

següents: 

 

Article 6. Quota tributària 

 

1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes 

als apartats següents: 

    EUROS  

1. Parades de venda en el Mercat setmanal 

a) Per cada metre quadrat de parada i trimestre................................ 10,00 

b) Per cada metre quadrat de parada i dia ....................................... 1,00 

 Quota mínima.......................................................................        6,00 

 

La superfície de les parades es calcularà amb una fondària de 2,3 metres. 

 

2. Barraques, cavallets, auto-xocs, circs i anàlegs (Festa Major), per m2: 

a) D’1 a 99 m2 .....................................................................................6,00 

b) De 100 a 200 m2 ..............................................................................5,00 

c) De més de 200 m2 ............................................................................4,00 

 Quota mínima ................................................................................75,00 
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Venda de globus i altres sense parada, per dia ..........................................6,00 

 

Les parades de casetes gaudiran com a màxim d’un espai de 3 m de fondària. 

     Període màxim d’instal·lació: dues setmanes 

 

3. Tota classe de parades no incloses en epígrafs anteriors, per cada m2: 

  

 1)Al dia...................................................................................3,00 

 

No serà d’aplicació la taxa continguda en el punt 3, quan sigui de caràcter 

puntual, suposi una promoció econòmica i comercial per al municipi i sigui 

declarada d’interès local per la Junta de Govern. 

 

4. Parades per la Festa de la Verema: 

 

   Màxim 3 metres lineals per la totalitat dels tres dies...........................80,00 

 

5. Parades de la Fira de Nadal per dos dies...............................................40,00 

 

6. Parades per a la venda de productes pirotècnics................................2.500,00 

 

7. Rodatges cinematogràfics: 

 

1) En vies i espais públics, per metre quadrat i dia ..................................6,00 

2) En les dependències municipals, per metre quadrat i dia ......................9,00 

 Quota mínima .......................................................................... 450,00 

  

S’haurà de dipositar una fiança que es fixa en el 50% de la quota tributària. 
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8. Caixers automàtics i aparells similars instal·lats en la façana 

ocupant les voreres o vies públiques per unitat i any ........................... 300,00 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que el que es fa és eliminar un epígraf respecte dels annexos de 

l’ocupació, pel que fa als annexos dels comerços del poble i, també, per una altra banda, 

simplifica el preu o la taxa que es cobra a les empreses de publicitat que vénen a Alella 

fer rodatges i que tenien un sistema excessivament complex a l’hora de gestionar-ho. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 
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14.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

6 DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17, REGULADORA DE LA TAXA PER LES ENTRADES DE 

VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I LES RESERVES DE VIA PÚBLICA PER A 

APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA.- El Sr. 

alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 
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Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

 Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació del punt primer de l’article 6 de 

l’ordenança fiscal  núm. 17, reguladora de la taxa per les entrades de vehicles a 

través de les voreres i les reserves de via pública per a aparcament, càrrega i 

descàrrega de mercaderies de qualsevol mena, quedant redactada en els termes 

següents: 

 

Article 6. Quota tributària 
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La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb el següent quadre de tarifes: 

  

1) Entrada de vehicles  a  través  de les voreres i la  reserva  de via 

pública  per a  aparcament, càrrega i descàrrega  de mercaderies 

de qualsevol mena, per cada metre lineal o fracció i any ........................6,40 

 

Per cada placa de senyalització.........................................................12,00 

 

Coeficients correctors a utilitzar en locals destinats a aparcaments 

comunitaris: 

 

Fins a 3 vehicles de capacitat................... 1 

De 4 a 8 vehicles de capacitat .................. 2 

De 9 a 15 vehicles de capacitat ................ 3 

De 16 a 20 vehicles de capacitat............... 4 

De 21 a 30 vehicles de capacitat............... 5 

De 31 a 50 vehicles de capacitat............... 6 

De 51 a 70 vehicles de capacitat............... 8 

De més de 70 vehicles de capacitat ......... 10 

D’ús industrial ........................................ 3 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 



54 

 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

El Sr. alcalde manifesta que aquí el que fan és, en aquest cas, incrementar el preu de la 

placa de senyalització que fins ara cobraven 6€ i que ara passarien a cobrar 12€, cosa que 

faria que s’apropés al cost que aquesta placa té per a l’Ajuntament. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

15.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 

2 DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19, REGULADORA DE LA TAXA PER RETIRADA DE 

VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA 

PÚBLICA.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 
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En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim 

la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així 

com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General 

Tributària, i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 

general al règim d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió 

aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 

modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de 

l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim 

Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 



56 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor 

de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de 

taxes o la modificació de les seves tarifes. 

 

 PROPOSTA DE L’ALCALDIA 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 2 de l’ordenança fiscal 

núm. 19, reguladora de la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats 

defectuosament o abusivament a la via pública, quedant redactat en els termes 

següents: 

  

Article 2. Fet imposable 

 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa: 

 

1. La prestació del servei de retirada de vehicles, quan els seus conductors no 

ho fan i concorren algunes de les circumstàncies següents: 

 

a) El vehicle estacionat constitueix perill o causa greus pertorbacions a la 

circulació. 

b) Es pot presumir racionalment l’abandó del vehicle en la via pública. 

c) Altres motius previstos a la normativa reguladora del Trànsit i 

Seguretat Vial. 
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2. La immobilització, el dipòsit i la custòdia del vehicle fins que sigui retirat 

de la dependència municipal per l’interessat. 

 

No estaran subjectes a la taxa els casos següents: 

 

Quan els vehicles utilitzin el servei de grua o ingressin en el dipòsit municipal per 

causa de necessitat (celebració d’acte públic autoritzat, obstaculització de neteja, 

reparació o senyalització de la via pública, sempre que, en tots aquests casos, no 

hagi hagut la corresponent senyalització amb la deguda anticipació), cas 

d’emergència, accident de circulació i en cas de sostracció o d’altres formes 

d’utilització del vehicle en contra de la voluntat del seu titular, degudament 

justificades. 

 

Segon.-  Indicar que el text d’aquesta ordenança fiscal és coincident en tot allò 

que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació amb el model 

aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 

de 30 de setembre 2013. 

 

Tercer.- Exposar al públic aquest acord pel termini de 30 dies mitjançant la 

publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província i la seva 

col·locació al tauler d’anuncis de la Corporació, a l’efecte de la presentació de 

reclamacions o al·legacions, considerant-se l’acord elevat a definitiu en el supòsit 

que no se’n formulés cap en l’esmentat període. 

 

Quart.-  En el supòsit que no es formulessin reclamacions o al·legacions, publicar 

al Butlletí Oficial de la Província els acords elevats a definitius i el text íntegre de 

les modificacions aprovades, les quals entraran en vigor l’endemà de la publicació  

de l’acord definitiu en el BOP . 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà. 
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El Sr. alcalde manifesta que el que s’acabaria de fer són alguns ajustos respecte les 

immobilitzacions i dels motius que produeixen que, en un moment donat, un ciutadà no 

ha pogut retirar el seu vehicle de la via pública. Podrien estar parlant, per exemple, de 

quan duen a terme un correfoc, que es comunica amb una setmana d’antelació que per 

aquells carrers on passa el correfoc es retirin els vehicles, i algun per causa major, com 

podria ser que es trobin fora del municipi perquè estan de vacances o pel que sigui, i faci 

que no el puguin retirar. Per tant, aquí el que fan és una adequació o racionalització 

d’aquest cobrament de la grua en casos excepcionals com aquests. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

 

PRECS I PREGUNTES 

 

A) El Sr. alcalde manifesta que li agradaria fer una intervenció que ja han comentat 

abans en la Junta de Govern, i que és com a resposta a un escrit que la regidora 

portaveu del grup municipal de Gent d’Alella va dirigir a la seva persona respecte 

d’un incident que va tenir lloc a Can Comulada ja una vegada havia finalitzat l’acte 

d’inauguració del parc infantil de la Plaça del Mil·lenari. Davant d’aquesta petició  

que la Corporació prengués posició com a tal, davant del seu escrit, la resta de grups 

municipals, els grups d’Esquerra Republicana de Catalunya – Sumem per Alella, 

Convergència i Unió, Partit Popular i PSC, han consensuat un text per traslladar la 

resposta a la portaveu del grup de Gent d’Alella. I aquesta resposta diu el següent: 

 

“En resposta al seu escrit de 2 d’octubre, amb Registre d’Entrada 3202/2013, 

respecte de l’incident entre la seva persona i el president de l’Associació de 

Trabucaires del Vi d’Alella, els grups municipals d’Esquerra Republicana de 
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Catalunya – Sumem per Alella, Convergència i Unió, Partit Popular i PSC, 

manifestem que:  

 

PRIMER.- Qualsevol encontre entre dues persones en el que no es guardin les 

mínimes regles socials de la cortesia i el respecte és sempre reprovable, per tant, 

desaprovem per les formes l’incident denunciat per vostè. 

 

SEGON.- Tots aquells que ens estimem Alella i que hi hem treballat i hi treballem 

des dels diferents àmbits, sigui com a electes o des del món associatiu, cal que 

fem tot el possible per sumar esforços i en cas de diferències resoldre-les per la via 

del diàleg. 

 

TERCER.- Que les persones electes pel nostre càrrec tenim una major exposició a la 

ciutadania i conseqüentment una més gran responsabilitat. La nostra posició 

pública comporta alguna vegada elogis però també recriminacions. Per aquest 

motiu cal que dimensionem i contextualitzem de manera apropiada qualsevol 

incident. El nostre deure, precisament, és el de cercar la solució per la via de 

l’entesa.” 

 

 Aquest seria el text el qual li traslladaran de manera formal a partir de dilluns com a 

resposta de la resta dels grups municipals. 

 

 La regidora Sra. Marzo manifesta que com ha fet abans en la Junta de Portaveus, 

doncs agrair que els grups hagin dedicat atenció a aquest assumpte que, a ella, li 

hagués agradat moltíssim que no s’hagués hagut de produir mai, per descomptat. Per 

tant, els agraeix aquest esforç per consensuar un text que entén que cadascú d’ells, 

dels regidors i regidores d’aquest Consistori, se’l fa seu. Entén les dificultats, perquè 

les persones que estaven en aquesta reunió de Juntes de Portaveus o els caps 

d’aquests grups, o no eren presents a l’acte o no el van veure, i, per tant, entén la 

dificultat també de no tenir un criteri propi de com es va produir. I, respecte a la 
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resposta que trasllada l’alcalde en nom de tots ells, sí que vol considerar que per a 

ella és especialment greu que hi hagi una situació d’aquestes pel que fa a l’atemptat, 

des del seu punt de vista greu, molt greu, a les llibertats democràtiques. Perquè 

l’única cosa que ella intentava en aquell Ple era representar un conjunt de ciutadania 

amb unes peticions molt concretes i adreçades a l’alcalde i adreçades al Consistori. 

La persona amb qui es va produir aquesta incidència, persona a la que sempre ha 

respectat i respecta, no era present en aquell Ple. Per tant, entén que també des 

d’aquest Consistori algú li va traslladar alguna idea sobre el que es va produir, que 

no sap fins a quin punt era prou proporcionada, i li sembla que no cal que llegeixi 

l’acta que recull les seves paraules, però tothom pot llegir exactament el que va dir. 

I, per tant, des del seu punt de vista és totalment inadmissible que una persona que 

representa una entitat a la qual respecten tots, doncs pugui extralimitar-se d’aquesta 

manera. Agraeix també moltíssim que l’alcalde s’hagi compromès, tot i que no 

apareix en aquest escrit, que realment hi haurà una revisió de les condicions sobre el 

desenvolupament de la festa, que és, i si no ho ha entès bé que la corregeixi, abans 

que es produeixi la propera actuació de la Colla dels Trabucaires del Vi d’Alella. I, per 

tant, donar acusament de rebut de la seva resposta, i agraeix novament als regidors i 

les regidores que hagin tractat el tema. 

 

 El Sr. alcalde manifesta, per aquesta elusió, que ell el que li ha dit és que en el seu 

tercer punt de petició que demanava que el govern municipal informi al Ple abans de 

la propera actuació de la colla, de les normes i protocols que regularan aquesta 

activitat, doncs el que faran és informar d’aquestes normes que són, fins a data 

d’avui, les que estableixen les diferents lleis i que la Subdelegació del Govern obliga 

a complir en el moment que donen autorització per fer aquestes sortides. 

 

B) La regidora Sra. Marzo manifesta que, i ja ho va avançar en la Comissió Informativa, 

sobre el procediment d’atenció a les instàncies que des d’algun dels grups de 

l’oposició puguin fer, vol saber com s’atendran. Ja va comentar que, generalment, 

ella fa les instàncies per e-tram. Només té dues instàncies concretes no contestades, 
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que són de dates 1 de setembre i 27 de març d’aquest any. N’hi ha altres que tampoc 

se li han contestat. Però sí que li agradaria saber si s’està fent norma de no 

contestar algunes de les instàncies que presenten a l’Ajuntament. I el que li 

preocuparia moltíssim és que no només no es contestés a aquesta regidora, sinó que 

tampoc es contestessin instàncies d’altres ciutadans que també entren i durant molt 

de temps no reben resposta.  

 

 El  Sr. alcalde manifesta que han estat recopilant les seves peticions, que són 

algunes. Ell entén que algunes d’aquestes, en la seva majoria, han estat respostes. 

Segurament no amb un retorn per escrit i que potser el que hauran de fer és anar per 

aquesta via. Sí que de les darreres dues que ella va presentar, entén que la darrera sí 

que ha estat resposta, i l’anterior era una petició per ocupar la Porxada el 22 de 

setembre, el dia de la Fira d’Entitats, i que quan la van entrar no van tornar a 

manifestar aquesta voluntat de fer-ho, i, en qualsevol cas, ells podien haver requerit 

si s’hi podien instal·lar o no, o fins i tot s’hi podien haver instal·lat. 

 

 La regidora Sra. Marzo manifesta que ells quan ho demanen per escrit ho demanen 

escrit. No creu que hagin de ratificar que ho han demanat per escrit.  

 

 El Sr. alcalde manifesta que no cal que la regidora Sra. Marzo pateixi. Està revisant 

totes les seves instàncies en paper i e-trams que ha anat entrat en aquests darrers 

dos anys per veure i fer un saqueig de tot allò que s’ha contestat i tot allò que falta.    

 

 

I no havent-hi més assumptes a tractar, la Presidència alça la sessió, essent les 20 hores 

35 minuts, de la qual s’estén aquesta acta que, com a secretari, CERTIFICO. 
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